放射性同位元等取扱事業所長殿

放 射 線 取 扱 主 任 者 殿

放 射 線 業 務 従 事 者 殿

令和５年１１月

公益財団法人原子力安全技術センター

理事長 熊 本 文 生

令和５年度「放射線安全管理講習会」及び

「医療機関のための放射線安全管理講習会」のご案内

  拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

皆様に於かれましては、日々、放射線安全管理に精進されていることと存じます。

令和５年度標記講習会につきましては、医療機関向け放射線安全管理講習会と併せ

て開催を予定しております。開催につきましては、関係省庁及び関係機関の多大な

るご協力を頂き、実施する運びとなりましたことに深く感謝を申し上げます。

さて、令和元年９月１日に「放射性同位元素等の規制に関する法律」が施行され、

令和２年９月の改正により「放射線の量等の測定の信頼性確保」に関する対応につい

て、令和５年１０月１日までに放射線障害予防規程に組み込むことが求められており

ました。

この様な状況を踏まえ、原子力安全技術センターでは、放射線障害防止中央協議会

との共催により、今年度も標記の講習会を開催することとしております。

今年度もインターネットでライブ配信を行うとともに、見逃し配信により多くの

方々の参加が可能となる様にしておりますので、是非ご参加頂ければ幸いです。

プログラムとして、午前の部は、原子力規制庁担当官より「最近の放射線安全規制の

動向」及び「施設検査・定期検査・定期確認について」を当センター担当者より予定し

ております。

午後の部は、「放射性廃棄物について」、更に「放射性廃棄物の埋設について」

及び「RI施設事故における緊急時対応事例～リスク管理の立場から～」の講演を予定

しております。詳細につきましてはプログラムをご確認ください。

本講習会は、放射性同位元素等を取扱う事業所長、放射線施設責任者、施設管理責

任者、安全管理責任者等の事業所幹部の方々を始め、放射線取扱主任者、放射線業務

従事者の方々にとりましても安全管理上必須と考えております。

また、本講習会は放射性同位元素等の規制に関する法律で義務づけられている教育

及び訓練の一助となるよう企画しておりますので、受講いただいた方には受講証を発

行しております。

つきましては、上記主旨をご理解いただき、貴事業所の関係各位のご参加方につき

特段のご配慮をお願い申し上げます。

敬 具

令和５年度

「放射線安全管理講習会」及び

「医療機関のための放射線安全管理講習会」プログラム

１． 主催： 公益財団法人原子力安全技術センター

共催： 放射線障害防止中央協議会

協賛： 東北放射線科学センター、公益社団法人日本アイソトープ協会、

一般財団法人電子科学研究所、中部原子力懇談会、
公益社団法人日本診療放射線技師会

２． 概要：

開催日等 令和６年１月３０日（火）
※インターネットによるライブ配信（Zoomウェビナー）をいたします。

9：30～ 9：30受付開始、9:50ご案内（当日のプログラム、注意事項等）

講演Ⅰ

10：00～

11：20

（80分）

最近の放射線安全規制の動向（仮）

講師：原子力規制庁 長官官房放射線防護グループ 放射線規制部門

講演Ⅱ

11：30～

12：10

（40分）

施設検査・定期検査・定期確認について

講師：原子力安全技術センター 放射線安全センター

12:10～

13:00

（50分）

お昼休憩

講演Ⅲ

13：00～

14：00

（60分）

放射性廃棄物について（仮）

講師：公益社団法人日本アイソトープ協会

講演Ⅳ

14：10～

15：10
（60分）

研究施設等廃棄物の埋設事業の紹介と技術検討

講師：国立研究開発法人日本原子力研究開発機構

講演Ⅴ

15：20～

16：20
（60分）

RI施設事故における緊急時対応事例

～リスク管理の立場から～

講師：京都大学 環境安全保健機構

※都合により講師、演題等に変更が生じる場合がありますので、予めご了承願います。

３．

受講料：

ライブ配信による受講料 8,000円（税込）

※お支払いはコンビニエンスストア、ペイジー（ATM等からの振込）、クレジッ

トカードがご利用いただけます。

※講義資料は、電子媒体（ＰＤＦ）のダウンロードによるご提供のみとなりま

す。（印刷物のご提供はございません。）

※以下の方は上記金額より1,000円引きとなります。お申込み後の割引申請は無

効ですのでご注意ください。

・当センターが開催する「放射線取扱主任者定期講習」もしくは「特定放射性

同位元素防護管理者定期講習」を受講し、修了された方

 ・当センターが実施する「施設検査」「定期検査」「定期確認」を受検した事

業所に所属されている方

４．講義に関する質疑について

今回の講習会では、各講演後に質疑応答の時間は設けていないため、お申込み時に事前
質問を受付いたします。開催日の１週間前迄に頂いたご質問については、講義中に可能な
限り回答いたします。
全ての質問にご対応できない場合がありますので、予めご了承ください。

５．注意事項等
・受講料のお支払い完了後に申込時の連絡担当者へ受講に必要な情報（受講ＵＲＬ等）
をメールにてお知らせします。

・メールが届かない場合は、誠にお手数ですが受付番号とお名前をご連絡ください。

・１件の申込に対して複数人でアクセスすることは出来ません。人数分のお申込みが必
要になります。

・講習会の録画・録音・撮影、および資料の2次利用、詳細内容のSNSへの投稿は固くお
断りいたします。

・支払い済みの受講料に不足があった場合、不足分を徴収いたします。

 ６．お申込方法
     当センターホームページのご案内に沿ってお申込みください。

     ホームページアドレス https://www.nustec.or.jp/project/ankan.html

  ＜本件お問合せ先＞

      公益財団法人原子力安全技術センター 企画総務部 人材育成グループ

      TEL 03-3814-5746  FAX 03-3813-4630

      E-mail：a_kosyu@nustec.or.jp

https://www.nustec.or.jp/project/ankan.html